PAGE

[image: image2.png]

администрация  снежинского  городского  округа
РАСПОРЯЖЕНИЕ

                             [image: image1.jpg]

	от
	15. 10. 2015
	№
	423-р

О комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных

полномочий органа опеки и попечительства в части подбора

и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами

или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью

на воспитание, в иных установленных семейным

законодательством Российской Федерации формах

В соответствии с Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009                  № 423, Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334, Порядком организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.03.2015 № 235, руководствуясь ст. 40 Устава муниципального образования  «Город Снежинск»,
РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Создать комиссию по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в части подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание, в иных

2

установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, и утвердить ее состав (Приложение 1).

2. Утвердить Положение «О комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в части подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание, в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах» (Приложение 2).

3. Назначить дату проведения конкурса – 16 октября 2015 года.

4. Руководителю Муниципального казённого учреждения «Управление социальной защиты населения города Снежинска» (Дубровина О.А.) в срок с 16 октября 2015 года по 06 ноября 2015 года организовать прием документов, предусмотренных пунктом 2.1 раздела 2 Положения «О комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства в части подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание, в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах».
5. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Известия Собрания депутатов и администрации города Снежинска».

6. Контроль за выполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Снежинского городского округа С. В. Кириллова.

Исполняющий обязанности

главы администрации

Снежинского городского округа

       И. И. Сапрыкин

СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления                                    А.А.Воронов

Первый заместитель

главы администрации

                      С.В.Кириллов

Исполняющий обязанности

руководителя МКУ «Управление

социальной защиты населения

города Снежинска

  И.В.Мальцева

Рассылка:

в дело – 2 экз.

Карпову О.П. – 1 (Известия…..)

УСЗН –2

Е.В.Писарева 92346

ведущий специалист

УСЗН г. Снежинска

ОМ 1  09.10.2015

962

          ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к распоряжению администрации

Снежинского городского округа

 от 15. 10. 2015 № 423-р
СОСТАВ

комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных

полномочий органа опеки и попечительства в части подбора

и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами

или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью

на воспитание, в иных установленных семейным

законодательством Российской Федерации формах

Кириллов С.В.     –  первый заместитель главы администрации

Снежинского городского округа, председатель комиссии

Дубровина О.А.   – руководитель Муниципального казённого учреждения

«Управление социальной защиты населения города Снежинска», заместитель председателя комиссии

Замураева О.С.     – главный специалист отдела опеки и попечительства

Муниципального казённого учреждения «Управление   социальной защиты населения города Снежинска», секретарь комиссии

члены комиссии:

Кузьмин А.В.        – заместитель начальника правового управления

администрации Снежинского городского округа

Мальцева И.В.
– заместитель руководителя Муниципального казённого

учреждения «Управление социальной защиты   населения города Снежинска»

Поротникова А.В. – начальник отдела опеки и попечительства

Муниципального казённого учреждения «Управление   социальной защиты населения города Снежинска»

Писарева Е.В.
– ведущий специалист (юрист) Муниципального

казённого учреждения «Управление социальной защиты населения города Снежинска» (секретарь комиссии).
            ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к распоряжению администрации

Снежинского городского округа

 от 15. 10. 2015 № 423-р
ПОЛОЖЕНИЕ

«О комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных

полномочий органа опеки и попечительства в части подбора

и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами

или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять

детей, оставшихся без попечения родителей, в семью

на воспитание, в иных установленных семейным

законодательством Российской Федерации формах»

1. Общие положения

1.1. В своей деятельности Комиссия руководствуется Правилами осуществления отдельных полномочий органов опеки и попечительства в отношении несовершеннолетних граждан образовательными организациями, медицинскими организациями, организациями, оказывающими социальные услуги, или иными организациями, в том числе организациями для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2009 № 423, Порядком отбора органом опеки и попечительства образовательных организаций, медицинских организаций, организаций, оказывающих социальные услуги, или иных организаций, в том числе организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, для осуществления отдельных полномочий органа опеки и попечительства, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 14.09.2009 № 334, Порядком организации и осуществления деятельности по подготовке лиц, желающих принять на воспитание в свою семью ребенка, оставшегося без попечения родителей, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 13.03.2015 № 235.
2. Организация деятельности Комиссии

2.1. Заседания проводятся по мере поступления заявлений от организаций в Муниципальное казённое учреждение «Управление социальной защиты населения города Снежинска», уполномоченную организацию по опеке и попечительству» с приложением копий учредительных документов и документа, подтверждающего внесение записи о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц, заверенных в установленном законодательством Российской Федерации (с предъявлением оригиналов, если копии не заверены), копии штатного расписания, других документов по запросу.

2

УСЗН г. Снежинска, подтверждающих возможность организации выполнять возлагаемые на нее полномочия.

2.2. Число членов Комиссии должно быть нечетным и составлять не менее 5 человек.

2.3. Документы, предусмотренные п. 2.1. раздела 2 Положения

«О комиссии по отбору организаций для осуществления отдельных

полномочий органа опеки и попечительства в части подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание, в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах» принимаются секретарем комиссии по адресу: г. Снежинск,                              ул. Транспортная, дом № 5, кабинет № 16 в рабочие дни с 9.00 до 17.00 часов, перерыв с 12.00 до 13.00 часов, время местное.

2.4. В случае подачи документов от единственной организации комиссия передает отдельные полномочия органа опеки и попечительства в части подбора и подготовки граждан, выразивших желание стать опекунами или попечителями несовершеннолетних граждан либо принять детей, оставшихся без попечения родителей, в семью на воспитание, в иных установленных семейным законодательством Российской Федерации формах, ей.

3. Функции Комиссии

3.1. Принимает и рассматривает предоставляемые документы, учитывая:

- характер и условия деятельности организации;

- соответствие основного направления деятельности организации полномочиям органа опеки и попечительства;

- наличие у организации опыта работы по защите прав и законных интересов несовершеннолетних граждан;

- наличие опыта работы по оказанию несовершеннолетним гражданам услуг по социальному, психологическому сопровождению.

Основанием для отказа в передаче отдельных полномочий органа опеки и попечительства является:

- отсутствие документов, необходимых для проведения отбора организаций;

- наличие в представленных документах недостоверной информации;

- отсутствие в штате организации работников, специализирующихся по направлениям деятельности, соответствующим полномочиям органа опеки и попечительства.

3
3.2. Комиссия обеспечивает рассмотрение документов и проведение их экспертизы в течение 30 дней со дня их поступления в комиссию. Комиссия вправе осуществлять свои полномочия, если на заседании присутствует не менее 2/3 от списочного состава.

3.3. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании. Решение Комиссии оформляется протоколами, которые составляются в одном экземпляре и подписываются всеми членами Комиссии, принимавшими участие в заседании.

Протоколы хранятся в Муниципальном казённом учреждении «Управление социальной защиты населения города Снежинска».

3.4. Копия решения, заверенная в установленном порядке, о передаче организации полномочий либо в отказе передачи полномочий с указанием причин отказа направляется в соответствующую организацию в течение 7 дней со дня подписания.

3.5. Полномочия передаются организации на безвозмездной основе на основании договора, заключенного с органом опеки и попечительства.